UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta humanitních studií

Bakalářská práce

Prožívání tranzice do dospělosti a „čtvrtživotní“ krize

Klára Divišová

Vedoucí práce: Mgr. Eva Richterová, Ph.D.

Praha 2021

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Datum: 11.5.2021

Podpis:

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí mé bakalářské práce Mgr. Evě Richterové, Ph.D., za cenné rady, trpělivost a veškerý čas, který mi při psaní práce věnovala. Poděkovat bych chtěla také všem participantům, kteří mi svěžili tak choulostivé informace a díky kterým jsem mohla svůj výzkum realizovat.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tranzicí do dospělosti, tedy obdobím mezi adolescencí a dospělostí, které se vlivem společenských podmínek stále prodlužuje. V souvislosti s tímto obdobím mohou někteří jedinci prožívat také tzv. „čtvrtživotní“ krizi neboli krizi v mladém věku. Jedná se o problematiku, která v našich podmínkách stále není příliš probádaná. Za účelem získání maximálního vhledu do této problematiky byla použita kvalitativní metoda a data byla sesbírána pomocí rozhovorů. Na základě těchto postupů docházím v práci k tomu, čím je toto období pro mladé lidi ve věku 21-29 let charakteristické, jaké atributy chápou v souvislosti s dospělostí jako důležité a jak období prožívají. Co pro ně znamená krize, jaké negativní psychické prožitky se s ní pojí a v čem spatřují její příčiny.

Klíčová slova: vynořující se dospělost, tranzice, krize mladého věku

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the topic of the transition to adulthood. The period between adolescence and adulthood is becoming longer due to social conditions. As young people move from adolescence to adulthood, they can experience a difficult period in their lives known as 'quarter life crisis.' Little is known or written about the experiences of young people during this life period in the Czech Republic. The aim of this paper is to find out more about the experience of people living this period of life. The methodology of research is based on a qualitative analysis of interviews with young people at the age of 21-29. The research results point to characteristics of the period and to attributes that young people consider important in the connection with adulthood. The research also found out the perceived causes of the emergence of these crises and the psychological problems accompanying the crisis.

Keywords: emerging adulthood, transition, quarter life crisis

Obsah

| | |
|-------------------------------------------------------|----|
| ÚVOD | 8 |
| I. TEORETICKÉ ZAKOTVENÍ PRÁCE | 9 |
| 1. MLADÁ DOSPĚLOST | 9 |
| 1.1 Mezníky a hranice přechodu do dospělosti | 9 |
| 1.2 Charakteristiky mladé dospělosti | 10 |
| 1.3 Mladá dospělost z pohledu psychologů | 12 |
| 2. VYNOŘUJÍCÍ SE DOSPĚLOST (EMERGING ADULTHOOD) | 15 |
| 2.1 Samostatné a nové období | 15 |
| 2.2 Charakteristika období | 16 |
| 2.3. Determinanty vynořující se dospělosti | 19 |
| 2.4. Kritika modelu vynořující se dospělosti | 21 |
| 3. KRIZE V OBDOBÍ TRANZICE DO DOSPĚLOSTI | 22 |
| 3.1 Krize v mladé dospělosti | 23 |
| 3.2 Průběh a prožívání čtvrtživotní krize | 24 |
| 3.3 Příčiny vzniku čtvrtživotní krize | 28 |
| 3.4 Obavy vysokoškolských studentů | 30 |
| II. PRAKTICKÁ ČÁST | 32 |
| 4. CÍLE PRÁCE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY | 32 |
| 5. METODIKA VÝZKUMU | 32 |
| 5.1 Výzkumná strategie | 32 |
| 5.2 Techniky sběru dat | 33 |
| 5.3 Výzkumný soubor | 34 |
| 5.4 Etika výzkumu | 35 |
| 6. ANALÝZA DAT | 36 |
| 7. PREZENTACE DAT | 36 |
| 7.1 Dospělost | 36 |

| | |
|--------------------------------------------------|----|
| 7.2 Krize a negativní prožitky s ní spojené..... | 42 |
| 8. DISKUZE | 51 |
| ZÁVĚR..... | 55 |
| Použitá literatura..... | 57 |

ÚVOD

Vlivem možností, které mladým lidem poskytuje moderní společnost a nároků, které na ně společnost vynakládá, již není tranzice neboli přechod do dospělosti zdaleka tak jasný, jako tomu bylo dříve. Prodlužuje se doba studia, mladí lidé mohou cestovat, později se usazují, zakládají rodiny nebo střídají zaměstnání. To vše způsobuje, že se prodlužuje období mezi adolescencí a zralou dospělostí. Jeffrey Arnett (2004) toto období nazývá vynořující se dospělostí. Setkat se můžeme také s označením generace mileniálů. Tranzici do dospělosti bychom zároveň mohli považovat za jedno z nejkritičtějších období v životě člověka. Dochází ke spoustě změn, kdy mladý člověk přebírá větší zodpovědnost sám za sebe, osamostatňuje se a ukotvuje svou identitu. Jedná se tedy o období, které může být pro některé jedince náročné a může se pojit s negativními prožitky. V souvislosti s tím se mluví o tzv. „čtvrtživotní“ krizi neboli krizi mladého věku, které mohou někteří jedinci čelit.

Této problematice se však v českém prostředí dostává malé pozornosti. Z toho důvodu vznikla tato práce, ve které se zaměřuji na fenomén krize mladého věku v kontextu vynořující se dospělosti. Za účelem získání maximálního vhledu do tohoto období jsem zvolila kvalitativní výzkum, ve kterém se zaměřuji na to, čím je toto období charakteristické, jak lidé v tomto věku chápou dospělost, zda se cítí být dospělými, jak toto období prožívají. Cílem je také pochopit a zmapovat problematiku krize a negativních prožitků u osob ve věkovém rozpětí 21-29 let.

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí – z části teoretické a z části praktické. V teoretické části se nejprve věnuji problematice dospělosti, jejímu vymezení, některým charakteristikám mladé dospělosti a náhledu některých psychologů na mladou dospělost. V této podkapitole můžeme také pozorovat vývoj koncepcí v čase. V následující kapitole se věnuji vynořující se dospělosti, jejímu vymezení, charakteristikám, jejím determinantům a také kritice. V závěrečné kapitole teoretické části práce věnuji svoji pozornost krizi mladého věku. Zaměřuji se na její charakteristiku, průběh, prožívání a příčiny jejího vzniku.

V praktické části představuji metodiku výzkumu, uvádím specifika výzkumného souboru a prezentuji data, která jsem na základě výzkumu získala. Svou pozornost zaměřuji také na etiku výzkumu, která je dle mého názoru vzhledem k tématu práce a rozhovorů velice důležitá.

I. TEORETICKÉ ZAKOTVENÍ PRÁCE

1. MLADÁ DOSPĚLOST

1.1 Mezníky a hranice přechodu do dospělosti

Jelikož se tato práce bude zabývat obdobím, které se nachází mezi adolescencí a dospělostí, je podstatné si nejprve vymežit samotnou dospělost. Na otázku, kdy je člověk dospělý a co to vůbec znamená být dospělý, neexistuje v psychologii jednotná odpověď, jelikož neexistuje ani jednoznačná definice toho, kdy se člověk stává dospělým. Podstatný je především subjektivní pocit daného jedince (Thorová, 2015).

Dříve byl přechod do dospělosti spojen s iniciačními obřady, které měnily společenský status jednotlivce a zároveň měly výchovný efekt. Vedly jedince k větší zodpovědnosti a k přijímání závazků spojených s novou rolí dospělého. V moderních postindustriálních společnostech je ovšem tento přechod poněkud nejasný a „rozostřený.“ To je způsobeno vlivem hned několika faktorů, mezi které patří: vysoká mobilita obyvatelstva, rozvoj individuality, dlouhá a specializovaná příprava pro zaměstnání, demokratizace rodinného a společenského života atd. (Macek, 2003). I přesto však existují určité mezníky, události a situace, které napomáhají k lepší definici tohoto období.


[…]

zmiňovali také nedostatek sebedůvěry, nedostatek praxe, potřebu se seberealizovat v práci. V oblasti partnerských vztahů byly zmiňovány rozchody, přičemž jsme mohli pozorovat, že partnerské vztahy pro participanty v tomto životním období nabývají hlubšího a intimnějšího charakteru, než tomu bylo dříve. Participanté se zabývali otázkami, jaký partner by se k nim hodil do života atd. O změně povahy vztahů mluví také Arnett (2004). Zmiňována byla také nedostatečná opora ze strany rodiny a přátel. Mimo jiné také z důvodu stěhování a tříštění sociální skupiny. Panchal a Jackson (2007) upozorňují, že

skupiny přátel mohou být v důsledku párování a stěhování více roztržité, a to může mít vliv na vznik krize. Na důležitost sociální opory v tomto věku upozorňují také Rossi a Membert (2011) a dodávají, že nedostatečná opora může být dokonce zdrojem deprese. Všichni participantů se také zmiňovali o onemocnění covid-19 a opatřeních, která jsou s ním spojená. Nikdo z participantů neuváděl, že by tuto situaci vnímal jako hlavní příčinu krize. Dá se nicméně předpokládat, že průběh krize neulehčila. Participantů uváděli, že jsou v období, kdy mají spoustu možností. Opatření spojená s onemocněním covid-19 jim tyto možnosti však značně redukuje. Nemohou cestovat, nakupovat nebo se například scházet s kamarády. Může jim tedy chybět sociální kontakt a opora při řešení nepříjemných situací. Dále byl v souvislosti s onemocněním zmíněn strach o zdraví svých blízkých. Přičemž strach o blízké osoby byl ve výzkumu Volkové a Duškové (2015) třetí nejčastěji zmiňovanou kategorií, ze které mají vynořující se dospělý strach. V době pandemie se dá předpokládat, že byl tento strach ještě umocněn.

Ráda bych uvedla, že jsem si vědoma některých limitů, které mohly ovlivnit výsledky této práce. První se týká mě jako výzkumníka. Jelikož se jedná o mou první zkušenost s výzkumem, mohla se tato skutečnost odrazit také na kvalitě práce. Postupně jsem však v některých oblastech pozorovala zlepšení. Například již u druhého rozhovoru jsem byla schopna lépe reagovat na participanta a lépe se doptávat na otázky, které se během rozhovoru vynořily. Druhý limit se týká participantů. Ačkoliv jsem se snažila vytvořit co nejpříjemnější prostředí pro rozhovor, jednalo se o téma, které může být pro některé jedince citlivé a náročné. Mohlo se tedy stát, že participantů některé podstatné věci vynechali. Dále jsem si vědoma toho, že výzkumný vzorek nebyl genderově vyvážený, jelikož sedm z osmi participantů byly ženy. V neposlední řadě rozhovory probíhaly během světové pandemie související s onemocněním covid-19 a spojené s nejrůznějšími opatřeními, která značně omezovala svobodu participantů. Tato skutečnost také bezpochyby ovlivňovala průběh krize.

ZÁVĚR

Tato práce přinesla náhled na problematiku krize v kontextu vynořující se dospělosti v České republice. Hlavní cíle práce se tedy podařilo naplnit. Výsledky výzkumu poukazují na skutečnost, že mladí lidé ve věku 21–29 se necítí jako plně dospělí jedinci. Popisují se jako jedinci, kteří sice už nejsou adolescenti, zároveň se však ještě neřadí mezi dospělé, jelikož jim chybí některé atributy, které v souvislosti s dospělostí chápou jako důležité. Mezi ty participanti řadili například finanční samostatnost, samostatné bydlení nebo zodpovědnost sám za sebe. V důsledku toho prožívají toto období v mnoha směrech jako plné příležitostí a svobody, které jim umožňují zjistit, co je baví, co chtějí v životě dělat a zaměřit se na sebe. Zároveň však poukazují na náročnost této životní etapy, jelikož jim přináší spoustu nových životních výzev, se kterým se dříve nepotkali a neuměli si s nimi poradit. V souvislosti s tím zažívali participanti řadu negativních psychických prožitků. Nejčastěji byli informanty zmiňovány úzkosti, „depky,“ pocit méněcennosti, nejistoty a chybějícího životního smyslu.

V rámci zkoumané skupiny se mezi participanty opakují jisté vnímané příčiny jejich krize a negativních prožitků, které se s ní pojí. Těmi byly často problémy pojící se právě s charakteristikami tohoto životního období. Mezi ně se řadí problémy spojené s životním a profesním směřováním, identitou a tlakem, který participanti pocítovali od rodiny a společnosti. Časté bylo také negativní prožívání v důsledku porovnávání se s vrstevníky. Problematický byl také přebytek možností, které se participantům naskytovaly a finanční závislost. Jako významné se ukázalo být rodinné zázemí a opora a jejich nedostatek byl považován za zásadní. Dále se projevily jako zdroj krize problémy spojené se studiem na vysoké škole a neúspěšné partnerské vztahy.

Tato práce by mohla být přínosná jako základ pro další výzkum, který by rozšiřoval poznatky o vynořující se dospělosti a krizi mladého věku v českém prostředí. Šíření povědomí o problematice krize a negativních prožitků v období tranzice do dospělosti by mohlo být přínosné pro pochopení mladých lidí starší generací a snad i k větší iniciativě při předcházení těmto problémům. V souvislosti s tím by bylo přínosné zaměřit se také na to, jaké strategie a pomocné mechanismy pomáhají mladým lidem tuto krizi zvládat. Zajímavé by dále bylo zaměřit se v souvislosti s vynořující se dospělostí a „čtvrtživotní“ krizí na mladé lidi, kteří se

nacházejí v tomto věkovém období, ale nikdy nenavštěvovali vysokou školu. Této skupině lidí se v souvislosti se studiem vynořující se dospělosti stále přezdívá jako „zapomenutá polovina.“
