OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Klára Divišová: Prožívání tranzice do dospělosti a "čtvrtživotní krize"
FHS UK Praha 2021**

Autorka předkládá téma velmi podnětné a přináší zajímavé pohledy na dané životní období.

Předložená studie je rozdělena na teoretickou a empirickou část a přehled citované literatury.

Teoretická část je rozdělená na 3 hlavní části. V první kapitole nazvané mladá dospělost se autorka zaměřuje na její základní charakteristiky i pojetí podle různých vývojových psychologů. V druhé části "vynořující se dospělost" popisuje toto období, jeho determinanty, základní charakteristiky i kritické pohledy. Třetí kapitola nazvaná krize v období tranzice do dospělosti popisuje období krize, zabývá se příčinami vzniku, průběhem i prožíváním tohoto období. Celá teoretická část je zdařilým úvodem k praktické části. Po formální stránce se tato část zdá v pořádku, pouze u internetových citací chybí datum a čas.

V empirické části je předložena kvalitativní výzkumná studie provedena na vzorku 8 osob, které mají za sebou zkušenost krize v období mladé dospělosti. V úvodu přehledně uvádí cíl studie, výzkumné otázky, výběr a popis zkoumaného vzorku. Jako výzkumnou metodu autorka zvolila kombinaci polostrukturovaného a narativního rozhovoru. Struktura rozhovoru je uvedena v popisu dané metody. Získané výsledky autorka dokázala slušně zpracovat v další části práce.

Vzorek zkoumaných osob je svým počtem zhruba odpovídající, ale není zcela homogenní, obsahuje nerovnoměrný počet mužů (1) i žen (7). Autorka si to uvědomuje a zmiňuje to v závěru práce. Možná by stálo za to se k tomuto problému věnovat v průběhu obhajoby a pokusit se naznačit, jak to mohlo získaná data ovlivnit.

V kapitole diskuse autorka porovnává dané výsledky s již proběhlými studiemi a literaturou.

Předložená práce splňuje náležitosti bakalářské práce. Přes uvedené výtky ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou 1-2. Konečné hodnocení se může změnit dle průběhu obhajoby.

V Praze 26.5. 2021

PhDr. Markéta Habermannová, Ph.D.